
ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024
Processo Administrativo Nº 117/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TÂNIA PEREIRA DE SOUZA

Data de Publicação: 14/08/2024 14:32:17

21/08/2024 11:48:32    CADASTRO DE PROPOSTA    REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI
23/08/2024 06:40:35    CADASTRO DE PROPOSTA    COMPANY CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
27/08/2024 14:52:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMPANY CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
28/08/2024 14:28:40    CADASTRO DE PROPOSTA    APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA
28/08/2024 17:43:01    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSPRU ENGENHARIA LTDA
28/08/2024 21:19:47    CADASTRO DE PROPOSTA    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838
28/08/2024 22:25:14    CADASTRO DE PROPOSTA    JM SERRALHERIA DE LUCELIA LTDA ME
28/08/2024 22:34:58    CADASTRO DE PROPOSTA    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA
28/08/2024 22:37:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA
29/08/2024 09:02:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Entraremos na fase de Disputa.
29/08/2024 10:08:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 adicionou o arquivo 
e62b1370e48d4a8c95491757bf2fbbb2.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 10:55:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 adicionou o arquivo 
9fd759ed5738440dab5ea6bfc6c1cd4c.pdf aos documentos complementares.
30/08/2024 20:08:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 adicionou o arquivo 
f7cbf911405741f791b23751ab7cbf12.pdf aos documentos complementares.
02/09/2024 09:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
02/09/2024 09:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise da documentação referente à Empresa JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA , CNPJ:35.918.842/0001-01, a 
mesma será INABILITADA, pois deixou de apresentar BALANÇO PATRIMONIAL e ANEXO VII -DECLARAÇÃO DE NÃO 
REALIZAÇÃO DE VISITA TECNICA de acordo com edital e após avaliação técnica realizada pelo Engenheiro responsável não 
apresentou  CAT – (Certidão de Acervo Técnico) devidamente registrado no CREA/SP.
03/09/2024 08:53:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! De acordo com Edital item 5.21.4. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, 
envie a proposta adequada. Peço que a empresa: JRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ:32.562.230/0001-30, nos envie 
dentro do prazo acima citado.
03/09/2024 10:20:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo c257f461994e47478c1003f7a37fe29f.pdf aos 
documentos complementares.
03/09/2024 10:24:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo à todos que iremos analisar a documentação e retornaremos no dia 04 de Setembro de 2024 às 15:00hrs para sequencia do 
certame.
04/09/2024 15:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
 Após analise dos documentos de HABILITAÇÃO da Empresa JRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 32.562.230/0001-30 a 
mesma foi INABILITADA, por motivos técnicos:

- FALTA do item 1.4.1. Certidão de Registro ou inscrição da empresa e de seu responsável técnico no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) competente, dentro do prazo de validade. (A 
empresa apresentou uma certidão vencida).

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 04/10/2024 09:31:16

MUNICIPIO DE LUCELIA
LUCÉLIA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 APARECIDA DE LOURDES DA SILVA 
COSTA

 032 45.542.133/0001-28 53.806,69 43.045,35 Sim

2 CONSPRU ENGENHARIA LTDA  006 46.902.549/0001-72 53.806,69 44.954,00 4,43 Sim

3 JM SERRALHERIA DE LUCELIA LTDA ME  091 15.511.750/0001-03 52.648,62 52.648,62 17,12 Sim

4 COMPANY CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA  083 19.136.873/0001-54 53.806,69 53.806,69 2,20 Sim

5 REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  027 31.941.534/0001-46 53.806,69 53.806,69 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 
48225069838

 118 35.918.842/0001-01 45.073,98 42.130,02 Sim

JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA  109 32.562.230/0001-30 53.806,69 42.231,02 0,2397 Não

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERV.
Descrição: Contratação de empresa especializada para execução da reforma da estrutura metálica da cobertura da quadra de 
esportes da EMEF Prof.ª Maria do Carmo de Menezes Mendonça, conforme DFD nº 151/2024 da Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referencia do edital em epigrafe.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 43.045,35 Valor Total: 43.045,35

Marca: Serviço Modelo: 

04/09/2024 15:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
- FALTA do item 1.4.2. Qualificação Operacional: Fornecimento de pelo menos um Atestado (ou Declaração) de Capacidade Técnica, 
expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado em nome da empresa, devidamente registrado na entidade profissional 
competente, que comprove que o mesmo tenha executado serviços similares ao objeto do presente edital. (A empresa não 
apresentou um atestado devidamente registrado em nome da empresa). 
04/09/2024 15:04:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
ABERTO PRAZO DE 02(DUAS) HORAS PARA ANEXAR DOCUMENTOS.
04/09/2024 15:43:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA adicionou o arquivo 8d2b502adfb0480abad221bcaf9aa5a0.rar aos 
documentos complementares.
05/09/2024 11:11:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
05/09/2024 11:13:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo à todos que iremos analisar a documentação e retornaremos no dia 09 de Setembro de 2024 às 15:00hrs para sequencia do 
certame.
09/09/2024 15:00:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
 Após analise dos documentos de HABILITAÇÃO da Empresa APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA, CNPJ: 
45.452.133/0001-28 a mesma foi HABILITADA.
Sendo assim seguimos para a fase Manifestação de Recurso.

09/09/2024 16:04:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa  JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA manifestou interesse em apresentar recurso sendo assim a mesma tem três 
dias para publicar.
03/10/2024 09:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo CONTRARAZÕES APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA LTDA.pdf foi adicionado ao processo.
03/10/2024 09:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ASSINADO - DECISAO_ESTRAUTURA_METALICA_assinado.pdf foi adicionado ao processo.

2 de 5Gerado em: 04/10/2024 09:31:16

MUNICIPIO DE LUCELIA
LUCÉLIA-SP



14/08/2024 14:32:16    PUBLICADO    

14/08/2024 16:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/08/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/08/2024 09:01:03    DISPUTA    

29/08/2024 09:01:03    LANCE    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 (PARTICIPANTE 
118)

45.073,98

29/08/2024 09:01:03    LANCE    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 109) 53.806,69

29/08/2024 09:01:03    LANCE    COMPANY CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 083) 53.806,69

29/08/2024 09:01:03    LANCE    REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI (PARTICIPANTE 027) 53.806,69

29/08/2024 09:01:03    LANCE    APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA (PARTICIPANTE 032) 53.806,69

29/08/2024 09:01:03    LANCE    JM SERRALHERIA DE LUCELIA LTDA ME (PARTICIPANTE 091) 52.648,62

29/08/2024 09:01:03    LANCE    CONSPRU ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 006) 53.806,69

29/08/2024 09:03:04    LANCE    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 109) 44.853,20

29/08/2024 09:07:34    LANCE    CONSPRU ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 006) 44.954,00

29/08/2024 09:08:41    LANCE    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 (PARTICIPANTE 
118)

44.753,20

29/08/2024 09:09:03    LANCE    APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA (PARTICIPANTE 032) 43.045,35

29/08/2024 09:09:03    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

29/08/2024 09:09:42    LANCE    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 109) 43.742,20

29/08/2024 09:09:58    LANCE    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 109) 42.641,00

29/08/2024 09:10:19    LANCE    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 (PARTICIPANTE 
118)

42.541,00

29/08/2024 09:11:48    LANCE    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 109) 42.439,01

29/08/2024 09:12:17    LANCE    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 (PARTICIPANTE 
118)

42.338,01

29/08/2024 09:12:40    LANCE    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 109) 42.231,02

29/08/2024 09:14:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 083, PARTICIPANTE 027 que apresentaram o valor de 53,806.69.
29/08/2024 09:14:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 118 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
29/08/2024 09:14:41    DESEMPATE    

29/08/2024 09:16:21    LANCE    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 (PARTICIPANTE 
118)

42.131,02

29/08/2024 09:17:59    LANCE    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 (PARTICIPANTE 
118)

42.130,02

29/08/2024 09:19:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/08/2024 09:19:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838
29/08/2024 09:19:41    HABILITAÇÃO    

29/08/2024 09:29:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo à todos que iremos analisar a documentação e retornaremos no dia 02 de Setembro de 2024 às 09:00hrs para sequencia do 
certame.
29/08/2024 09:37:23    MENSAGEM    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 
(PARTICIPANTE 118)bom dia
29/08/2024 09:37:43    MENSAGEM    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 
(PARTICIPANTE 118)estou adequando a planilh
29/08/2024 10:58:34    MENSAGEM    JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 
(PARTICIPANTE 118)planilha enviada  em documentos complementares

3 de 5Gerado em: 04/10/2024 09:31:16

MUNICIPIO DE LUCELIA
LUCÉLIA-SP



02/09/2024 09:02:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA 48225069838 inabilitado. Motivo: Após analise da documentação referente à Empresa 
JOAO GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA , CNPJ:35.918.842/0001-01, a mesma será INABILITADA, pois deixou de apresentar 
BALANÇO PATRIMONIAL e ANEXO VII -DECLARAÇÃO DE NÃO REALIZAÇÃO DE VISITA TECNICA de acordo com edital e após 
avaliação técnica realizada pelo Engenheiro responsável não apresentou  CAT – (Certidão de Acervo Técnico) devidamente 
registrado no CREA/SP.
02/09/2024 09:02:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA
02/09/2024 09:02:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
04/09/2024 15:02:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Boa tarde!
 Após analise dos documentos de HABILITAÇÃO da Empresa JRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 32.562.230/0001-30 a 
mesma foi INABILITADA, por motivos técnicos:

- FALTA do item 1.4.1. Certidão de Registro ou inscrição da empresa e de seu responsável técnico no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia (CREA) ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) competente, dentro do prazo de validade. (A 
empresa apresentou uma certidão vencida).

- FALTA do item 1.4.2. Qualificação Operacional: Fornecimento de pelo menos um Atestado (ou Declaração) de Capacidade Técnica, 
expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado em nome da empresa, devidamente registrado na entidade profissional 
competente, que comprove que o mesmo tenha executado serviços similares ao objeto do presente edital. (A empresa não 
apresentou um atestado devidamente registrado em nome da empresa). 

04/09/2024 15:02:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA
04/09/2024 15:02:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
09/09/2024 15:00:56    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/09/2024 15:03:47    RECURSO MANIFESTADO    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA
boa tarde tenho interesse em apresentar recurso 
09/09/2024 15:30:57    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

12/09/2024 17:42:08    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA
Nome do arquivo: RECURSO.pdf
12/09/2024 17:42:16    RECURSO REGISTRADO    JRS CONSTRUCOE E SERVICOS LTDA
Recurso contra inabilitação da empresa no PE 037 de Lucélia/SP.
13/09/2024 00:00:18    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

17/09/2024 15:34:35    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    APARECIDA DE LOURDES DA SILVA 
COSTANome do arquivo: RECURSO.pdf
17/09/2024 15:34:46    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    APARECIDA DE LOURDES DA SILVA COSTA
Segue em anexo
18/09/2024 00:00:20    JULGAMENTO DE RECURSOS    

02/10/2024 13:48:17    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: ASSINADO - DECISAO_ESTRAUTURA_METALICA_assinado.pdf
02/10/2024 13:48:25    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Diante o exposto, no uso de nossas atribuições conferidas pela Lei nº 14.133/2021 e Edital, CONHEÇO do recurso apresentado, 
julgando pela IMPROCEDÊNCIA do presente RECURSO, para manter a decisão de inabilitação da empresa recorrente, utilizando 
como fundamento o Informativo Técnico do Engenheiro Responsável desta Municipalidade, que faz parte integrante desta decisão, 
em respeito ao Princípio da Vinculação ao Edital, previsto no artigo 5° da Lei 14.133/2021.
02/10/2024 13:48:35    EM ADJUDICAÇÃO    

02/10/2024 13:52:46    ADJUDICADO    

02/10/2024 13:52:53    HOMOLOGADO    

4 de 5Gerado em: 04/10/2024 09:31:16

MUNICIPIO DE LUCELIA
LUCÉLIA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   TÂNIA PEREIRA DE SOUZA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   FABRICIO DA SILVA MALACHIAS

5 de 5Gerado em: 04/10/2024 09:31:16

MUNICIPIO DE LUCELIA
LUCÉLIA-SP


